
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 119 DEL 23-01-2019

N. SETTORE 58 DEL 23-01-2019

Oggetto:

Deliberazione di Giunta Municipale n. 183  del 20/12/2018  avente per oggetto:
"Ricorsi promossi da Marullo di Condojanni Francesco, Alleruzzo Gomme, Lo
Duca Giangiacomo, Formica Francesco, Formica Maria, Cutrupia Maria Luisa,
Impellizzeri Santo c/Comune di Milazzo avanti la Commissione Tributaria
Provinciale di Messina per tributi ICI TARSU e TARI per anni diversi".
Individuazione del Legale e impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Giuseppe Spoto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 1 di 7



F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Deliberazione di Giunta Municipale n. 183  del 20/12/2018  avente per oggetto:
"Ricorsi promossi da Marullo di Condojanni Francesco, Alleruzzo Gomme, Lo
Duca Giangiacomo, Formica Francesco, Formica Maria, Cutrupia Maria Luisa,
Impellizzeri Santo c/Comune di Milazzo avanti la Commissione Tributaria
Provinciale di Messina per tributi ICI TARSU e TARI per anni diversi".
Individuazione del Legale e impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

CHE con Deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 18/05/2017 sono state approvate le “Linee
guida per la formazione di un elenco aperto di Avvocati ai fini del conferimento degli incarichi legali”;

CHE tali linee guida demandano al Dirigente del I° Settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti;

VISTO in particolare il seguente articolo delle linee guida sopra indicate:

- l’articolo 4, co. 2, che prevede che “L'individuazione del professionista cui affidare l'incarico di
patrocinio legale viene effettuata con determinazione del Dirigente del Settore I, attingendo all'elenco
aperto, secondo principi di rotazione;”

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/12/2018 avente per oggetto “Ricorsi
promossi da Marullo di Condojanni Francesco, Alleruzzo Gomme, Lo Duca Giangiacomo, Formica
Francesco, Formica Maria, Cutrupia Maria Luisa, Impellizzeri Santo c/Comune di Milazzo avanti la
Commissione Tributaria Provinciale di Messina per tributi ICI TARSU e TARI per anni diversi”.

CHE con tale provvedimento:

- è stato autorizzato il Sindaco a costituirsi in giudizio  a seguito dei ricorsi promossi dai contribuenti
diversi sopra indicati avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Messina per tributi diversi per anni
diversi;

- è stata disposta l’assegnazione al Dirigente del 1° Settore delle risorse necessarie, pari a complessivi €.
1.443,76 comprensivi di IVA, CPA e  R.A. con imputazione della spesa al cod. 1.03.02.99.002 – Spese
legali – Missione/programma 01 02 Segreteria Generale cap. 520 spese per liti arbitraggi e risarcimento
danni dell’esercizio finanziario 2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 3 di 7



CONSIDERATO che non è stato  formalizzato l'impegno di spesa nel corso dell'esercizio 2018, e che
pertanto occorre revocare la prenotazione n 1014 del 14/12/2018 di cui alla Delibera di Giunta
Municipale n 183 del 20/12/2018  per l'importo di €.1.443,76 ed impegnare data somma sull'esercizio
finanziario 2019.

 RITENUTO di dovere procedere:

- alla  revoca della prenotazione n. 1014 del 14/12/2018 di cui alla Deliberazione  di Giunta  Municipale
n. 183 del 20/12/2018;

- all'impegno della somma complessiva di €. 1.443,76 sull'esercizio 2019, secondo la tabella sotto
riportata;

- all’individuazione del Legale cui affidare l’incarico, ai sensi l’articolo 4, co. 2, che prevede che
“L'individuazione del professionista cui affidare l'incarico di patrocinio legale viene effettuata con
determinazione del Dirigente del Settore I, attingendo all'elenco aperto, secondo principi di rotazione;”

VISTI: la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e modificata dalla L.R.
23.12.2000, n. 30, nonché il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la legge 24/03/2012 n. 27 di conversione del D.L.
24/01/2012;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO l'art.163 del TUEL;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs.
118/2011;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016, con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2018, di approvazione  del Bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018 di “Approvazione del DUP e del
Bilancio di previsione Finanziario 2017-2019 (Art.11 D.Lgs. n. 118/2011)”.

 PROPONE
- di  annullare la prenotazione n. 1014 del 14/12/2018 di cui alla Delibera di G. M. n.183 del   20/12/2018
che non ha prodotto effetti contabili nell'esercizio 2018;

 di individuare, ai sensi dell’articolo 4, co. 2 delle Linee Guida sopra indicate.” attingendo all'elenco
aperto, secondo principi di rotazione; l’Avv.to Siracusano Giuseppe, del foro di Messina, con studio
legale sito in via S.Filippo Bianchi n. 48  Messina, C. F. SRCGPP78B26F158Z;e-mail:
avvgiuseppesiracusano@puntopec.it;

di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Avv.to Siracusano Giuseppe , nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs.
23 Giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 1.443,76, in
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 4 di 7



considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene in
scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Tit Piano Finanziario Missione/Pro
gramma

Cap Descriz. Competenza
Fondo Plur.
Vinc.

Esercizio di esigibilità

2019
Euro

2020
Euro

2021   Euro

1.03.02.99.002 01 02
Segreteria
Generale

520 Spese per liti
arbitraggi e risarc.
Danni

  C.P. €. 1.443,76

- di dare atto che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi all’Ente;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge n.102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto diventa esecutivo con la apposizione della firma da parte del responsabile del servizio
finanziario;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Giuseppe Spoto
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-01-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    35 del 24-01-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Deliberazione di Giunta Municipale n. 183  del 20/12/2018  avente per oggetto: "Ricorsi

promossi da Marullo di Condojanni Francesco, Alleruzzo Gomme, Lo Duca Giangiacomo,
Formica Francesco, Formica Maria, Cutrupia Maria Luisa, Impellizzeri Santo c/Comune di
Milazzo avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Messina per tributi ICI TARSU e TARI
per anni diversi". Individuazione del Legale e impegno di spesa.

Importo  2019 €.                            1.443,76

Beneficiario     19710   SIRACUSANO GIUSEPPE

Milazzo, lì 24-01-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 119 del 23-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-01-2019.

N. Reg. Albo: 356

Milazzo, lì 25-01-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 119 del 23-01-2019
Pag. 7 di 7


